

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

23.07.2025 के

अतारांकित प्रश्न सं. 657 का उत्तर

पोतनूर रेलवे स्टेशन हेतु अमृत भारत स्टेशन योजना

657. डॉ. गणपथी राजकुमार पी.:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास कोई ऐसा प्रस्ताव है जिसके अंतर्गत पोतनूर रेलवे स्टेशन को कोयंबटूर का द्वितीय जंक्शन बनाया जाएगा और यदि हां, तो तत्सम्बन्धी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या पोतनूर रेलवे स्टेशन सहित सलेम मंडल के विभिन्न रेलवे स्टेशनों पर 'अमृत भारत योजना' के अंतर्गत विकास कार्य प्रगति पर है;
- (ग) यदि हां, तो तत्सम्बन्धी व्यौरा क्या है;
- (घ) उक्त स्टेशन पर विभिन्न विकासात्मक और अवसंरचनात्मक कार्यों के लिए कितनी राशि आवंटित, निर्गत और व्यय की गई है; और
- (ङ) इन सभी कार्यों को कब तक पूर्ण कर लिया जाएगा और उक्त स्टेशन को कोयंबटूर का द्वितीय जंक्शन कब तक घोषित किया जाएगा?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ङ): रेल मंत्रालय ने अमृत भारत स्टेशन योजना शुरू की है। इस योजना में दीर्घकालिक दृष्टिकोण के साथ सतत आधार पर रेलवे स्टेशनों के विकास की संकल्पना की गई है। इसमें प्रत्येक ऐसे रेलवे स्टेशन की आवश्यकता को देखते हुए स्टेशन तक पहुंच, परिचलन क्षेत्रों, प्रतीक्षालय, शौचालय, आवश्यकतानुसार लिफ्ट/एस्केलेटर, प्लेटफॉर्म की सतह का कार्य और प्लेटफॉर्म पर कवर, स्वच्छता, निःशुल्क वाई-फाई, 'एक स्टेशन एक उत्पाद' जैसी योजनाओं द्वारा स्थानीय उत्पादों के लिए कियोस्क, बेहतर यात्री सूचना प्रणाली, एकजीक्यूटिव लाउंज, व्यावसायिक बैठकों के लिए निर्दिष्ट स्थान, लैंडस्केपिंग आदि जैसी स्टेशन संबंधी

सुविधाओं में सुधार लाने के लिए मास्टर प्लान तैयार करना और उनका चरणबद्ध कार्यान्वयन करना शामिल है।

इस योजना में आवश्यकतानुसार, चरणबद्ध रूप से एवं यथा व्यवहार्य स्टेशन भवन में सुधार, शहर के दोनों भागों के साथ स्टेशन का एकीकरण, मल्टीमोडाल एकीकरण, दिव्यांगजनों के लिए सुविधाएं, दीर्घकालिक और पर्यावरण अनुकूल समाधान, गिट्टी रहित पटरियों की व्यवस्था आदि और दीर्घावधि में स्टेशन पर सिटी सेन्टरों के निर्माण की श्री परिकल्पना की गई है।

अब तक, इस योजना के अंतर्गत विकसित करने के लिए दक्षिण रेलवे के सलेम मंडल के पोत्तनूर रेलवे स्टेशन सहित 1337 स्टेशनों की पहचान की गई है। दक्षिण रेलवे के सलेम मंडल में अमृत भारत स्टेशन योजना के अंतर्गत विकसित करने के लिए चिन्हित स्टेशनों का नाम निम्नानुसार हैः-

मंडल	अमृत भारत स्टेशनों की संख्या	अमृत भारत स्टेशनों के नाम
सलेम	16	बोम्मिडी, चिन्ना सलेम, कोयंबटूर जंक्शन, कोयंबटूर नॉर्थ, कुन्नूर, इरोड जंक्शन, करूर जंक्शन, मेट्टुपलायम, मोरप्पुर, नामक्कल, पोदनूर जंक्शन, सलेम, सामलपट्टी, तिरुपत्तूर, तिरुप्पुर, उदगमंडलम।

दक्षिण रेलवे के सलेम मंडल में अमृत भारत स्टेशन योजना के तहत रेलवे स्टेशनों पर विकास कार्य तेज गति में शुरू किए गए हैं और सलेम मंडल के सामलपट्टी रेलवे स्टेशन का कार्य इस योजना के तहत पूर्ण कर लिया गया है।

अमृत भारत स्टेशन योजना के अंतर्गत शामिल स्टेशनों का विकास/उन्नयन/आधुनिकीकरण सामान्यतः योजना शीर्ष-53 'ग्राहक सुविधाएं' के अंतर्गत वित्तपोषित किया जाता है। सलेम मंडल दक्षिण रेलवे के क्षेत्राधिकार के अंतर्गत आता है। वित्त वर्ष 2025-26 में इस जोन के लिए योजना शीर्ष-53 के तहत 1122 करोड़ रु. आबंटित किए हैं और अभी तक 240 करोड़ रु. का व्यय (जून तक) किया गया है।

पोत्तनूर जंक्शन पर 98.67 करोड़ रु. की लागत पर नया कोचिंग टर्मिनल स्वीकृत किया गया है।

रेल परियोजना/ओं का पूरा होना राज्य सरकार द्वारा शीघ्र भूमि अधिग्रहण, वन विभाग के प्राधिकारियों द्वारा वन संबंधी मंजूरी, अतिलंघनकारी जनोपयोगी सेवाओं का स्थानांतरण,

विभिन्न प्राधिकरणों से सांविधिक स्वीकृतियां, क्षेत्र की भौगोलिक और स्थलाकृतिक परिस्थितियां, परियोजना/ओं स्थल के क्षेत्र में कानून एवं व्यवस्था की स्थिति, परियोजना स्थल विशेष के लिए वर्ष में कार्य के महीनों की संख्या, आदि जैसे विभिन्न कारकों पर निर्भर करता है। ये सभी कारक परियोजना/ओं के पूर्ण होने के समय एवं लागत को प्रभावित करते हैं।

\*\*\*\*\*